ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

"̂ чГч^ГГй ?еГ„ГбГ„^^711ТкТрТ^^^^

В целях приведения нормативного правового акта Правительства
Чеченской Республики в соответствие с Федеральным законом от 29 ноября
2021 года № Э84-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в 2022 году» и постановлениями Правительства
Российской Федерации от 30 сентября 2021 года № 1662 «О внесении
изменений в постановление Правительства Российской Федерации
от 18 сентября 2020 года № 1492», от 5 апреля 2022 года № 590 «О внесении
изменений в общие требования к нормативным правовым актам,
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и субсидий
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022
году» Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я т : :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики
от 21 декабря 2021 года № 339 «Об утверждении Порядка предоставления
субсидий на стимулирование развития виноградарства и виноделия в
Чеченской Республике» (далее - Постановление) изменение, дополнив пункт 3
после слов «с 1 января 2022 года» словами «, за исключением положения
пункта 23 Порядка, утвержденного настоящим постановлением, которое
вступает в силу с 1 января 2023 года,».

2. Внести в Порядок предоставления субсидий на стимулирование
развития виноградарства и виноделия в Чеченской Республике, утвержденный
Постановлением (далее - Порядок), следующие изменения:

2.1. Пункт 10 дополнить абзацем следующего содержания:

^М71.16.1.1\01ш\Д(и- 20]1\Поспш1М*ии«\04.]«. ОВнк Hi« В Н| 319(77)-04(<Х) Dô a

2
«субъекты виноградарства и виноделия не должны находиться в перечне

организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их
причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне
организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их
причастности к распространению оружия массового уничтожения.».

2.2. В пункте 12:
1) абзац третий дополнить словами «, с соблюдением требований

о защите государственной тайны в государственной интегрированной
информационной системе управления общественными финансами
«Электронный бюджет»»;

2) абзац шестой изложить в следующей редакции:
«согласие получателя субсидии на осуществление Министерством проверок

соблюдения им порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части
достижения результатов предоставления субсидии, а также уполномоченным
органом государственного финансового контроля проверок в соответствии
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»;

3) дополнить абзацем следующего содержания:
«запрет юридическим лицам, при получении субсидий на финансовое

обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, вьшолнением
работ, оказанием услуг, приобретения за счет полученных средств иностранной
валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии
с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке)
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих
изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих
средств иных операций, определенных настоящим Порядком.».

2.3. Дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:
«16.1. Показателями, необходимыми для достижения результатов

использования субсидии, включая показатели в части материальных
и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при
достижении результатов использования субсидии, значения которых
устанавливаются в соглашениях, являются:

а) площадь закладки виноградных насаждений в плодоносящем возрасте
у получателей субсидии (тыс. гектаров);»;

б) площадь закладки виноградников у получателей субсидии (тыс. гектаров).».
2.4. Пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Проверка соблюдения получателями субсидии условий, целей

и порядка предоставления субсидии, в том числе в части достижения
результатов их использования, осуществляется Министерством и
уполномоченным органом государственного финансового контроля в соответствии
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.».

3. Внести в Положение ни ооборо субъектов виноградарства
и виноделия, за исключением личных подсобных хозяйств, для предоставления
субсидий на возмещение части затрат на стимулирование развития

3
виноградарства и виноделия, являющееся приложением к Порядку (далее -
Положение), изменение, изложив пункт 3 в следующей редакции:

«3. Министерство не позднее чем за 15 рабочих дней до даты начала
приема заявок и документов размещает на едином портале бюджетной
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее - единый портал) (в случае проведения отбора
в государственной интегрированной информационной системе управления
общественными финансами «Электронный бюджет» (далее - система
«Электронный бюджет») или на ином сайте, на котором обеспечивается
проведение отбора (с размещением указателя страницы сайта на едином
портале)) и на официальном сайте Министерства в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» объявление о проведении отбора
(далее соответственно - официальный сайт, объявление) с указанием в нем:

сроков проведения отбора;
даты начала подачи или окончания приема заявок и документов, которая

не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения
объявления;

результатов использования субсидии в соответствии с пунктами 16
и 16.1 Порядка;

наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной
почты Министерства;

целей предоставления субсидий в соответствии с пунктом 6 Порядка;
доменного имени и (или) указателей страниц системы «Электронный

бюджет» или иного сайта в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора;

требований к участникам отбора в соответствии с пунктами 5 и 10
Порядка и перечня документов, представляемых участниками отбора для
подтверждения их соответствия указанным требованиям;

порядка подачи заявок и документов участниками отбора и требований,
предъявляемых к форме и содержанию заявок и документов в соответствии
с пунктом 4 настоящего Положения;

порядка отзыва заявок, порядка возврата заявок, определяющего в том
числе основания для возврата заявок, а также порядка внесения изменений
в заявки;

правил рассмотрения и оценки заявок и документов в соответствии
с пунктом 8 настоящего Положения;

порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений
объявления, даты начала и окончания срока такого предоставления;

срока, в течение которого участник отбора должен подписать
соглашение, предусмотренное Порядком;

условий признания участника отбора уклонившимся от заключения
соглашения, предусмотренного настоящим Порядком;

даты размещения результатов отбора на едином портале (в случае
проведения отбора в системе «Электронный бюджет») или на ином сайте,
на котором обеспечивается проведение отбора (с размещением указателя

4
страницы сайта на едином портале), а также на официальном сайте, которая
не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем
определения победителя отбора.».

4. Приостановить до 1 января 2023 года действие абзаца третьего пункта
10 Порядка.

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального опубликования, за исключением положений
абзацев первого, седьмого и пятнадцатого пункта 3 Положения (в редакции
настоящего постановления), которые вступают в силу с 1 января 2024 года.

Первый
заместитель Предсе И.А. Тумхаджиев